

Số: /KH-BCĐ

Bằng Mạc, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bằng Mạc năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 04/01/2024 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Chi Lăng về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Chi Lăng năm 2024.

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bằng Mạc năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, yêu cầu, nội dung, ý nghĩa, giá trị to lớn của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã

- Đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, tạo sự mạnh mẽ về số lượng và chất lượng. Góp phần thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong phong trào.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo xã, phối hợp với các thành viên Ban vận động thôn bản trong việc triển khai các nội dung của phong trào toàn diện và thiết thực hơn. Xây dựng Kế hoạch, chương trình cụ thể thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân các cấp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Ban chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phong trào 2024, đưa ra các chỉ tiêu, các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng phong trào

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tập trung vào phong trào xây dựng gia đình văn hóa,

khu dân cư văn hóa; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Giữ vững danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, xây dựng Cơ quan văn hóa, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân nâng cao nhận thức về tổ chức việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa mới, làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, huy động mọi nguồn lực để xây dựng, củng cố phát triển các thiết chế văn hóa cơ sở từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương thức hoạt động. Tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng hoạt động của nhà văn hóa xã, thôn trên địa bàn xã.

4. Tiếp tục nâng cao các tiêu chí văn hóa trong thực hiện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

5. Thực hiện rà soát các hương ước thôn bản có thay đổi trình UBND huyện phê duyệt.

6. Kịp thời triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo của huyện, tỉnh, Trung ương về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

III. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt: 92%
- Tỷ lệ khu dân cư văn hóa đạt: 100%
- Đạt danh hiệu Cơ quan văn hóa
- Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa đạt: 100%
- Giữ vững xã đạt chuẩn Văn hóa nông thôn mới nâng cao.

Tỷ lệ người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đạt 70%.

Tỷ lệ xã, thị trấn có nhà văn hóa, có điểm sinh hoạt, vui chơi dành cho thanh niên, thiếu nhi và nhi đồng đạt 90%.

Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 40%.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA BAN CHỈ ĐẠO XÃ

1. Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả của Ban chỉ đạo xã, Ban vận động thôn. Bổ sung nội dung, quy chế tổ chức hoạt động và nhiệm vụ của các thành viên trong Ban chỉ đạo

2. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn làm tốt công tác tuyên truyền sâu rộng các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm

sáng tạo của phong trào; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 4/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn về thực hiện việc không tổ chức mời khách ăn “bữa phụ” trước tiệc cưới... và các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân, huy động mọi nguồn lực để xây dựng, củng cố phát triển các thiết chế văn hoá cơ sở từng bước đạt chuẩn theo quy định.

4. Tuyên truyền vận động toàn dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao gắn với các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm Giáp Thìn 2024, các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước; tổ chức các giải thi đấu cấp xã, tham gia giải thi đấu cấp huyện; duy trì các hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở.

5. Hướng dẫn thực hiện các tiêu chuẩn, trình tự thủ tục, hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, Thực hiện hồ sơ “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới nâng cao”, theo chỉ đạo hướng dẫn của huyện, tỉnh, Trung ương.

6. Cử các thành phần tham dự đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên triệu tập.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, huy động mọi nguồn lực để xây dựng, củng cố phát triển các thiết chế văn hoá cơ sở từng bước đạt chuẩn và nâng cao theo quy định của Bộ văn hóa, thể thao và Du lịch

8. Tổng hợp đăng ký các danh hiệu văn hóa 2024. Cuối năm tổ chức kiểm tra, rà soát, tổng hợp bình xét, thẩm định đề nghị cấp có thẩm quyền ra Quyết định công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2024 theo quy định.

9. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, thôn bản về xây dựng và thực hiện hương ước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội xã thường trực Ban chỉ đạo;

Chủ động tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và phối hợp với các ngành, thành viên ban chỉ đạo xã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch đã ban hành.

Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã về các văn bản hướng dẫn của huyện, tỉnh, trung ương; triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Tổng hợp xây dựng Báo cáo theo quy định.

2. Mặt trận tổ quốc xã:

Trực tiếp theo dõi, triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Chủ trì tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 gắn với biểu dương khen thưởng gia đình, thôn văn hóa.

3. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo xã, chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các hoạt động, nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã năm 2024 theo chức năng nhiệm vụ chuyên môn ngành dọc đã được giao đã quy định tại quy chế tổ chức hoạt động, quyết định phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã.

4. Ban vận động các thôn khẩn trương kiện toàn, chủ động xây dựng triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn thôn.

Trên đây là kế hoạch của Ban chỉ đạo xã Bằng Mạc về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bằng Mạc năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng VHHT huyện;
- TT Đảng ủy;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- BVĐ thôn, bản;
- Lưu VP, VHXXH

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Tiến Đoan